ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:           /UBND-LĐTBXH

V/v chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh

xã hội cho người dân và báo cáo kết quả

tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 272/UBND-VX ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và người

lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số

109/SLĐTBXH-BTXH-NCC ngày 18/01/2024 của Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc báo cáo kết quả hỗ trợ Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024. UBND huyện Tam Đường đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

- Tập trung rà soát, nắm tình hình đời sống của các đối tượng chính sách,

người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn (người nghèo,

người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người lang thang

cơ nhỡ, người dân ở vùng bị thiệt hại bởi thiên tai, bão, lũ, sạt lở, người dân

gặp khó khăn, không đảm bảo mức sống tối thiểu do ảnh hưởng của dịch bệnh,

đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số, miền núi, lao

động nữ mang thai, nuôi con nhỏ có điều kiện kinh tế khó khăn,...) để quan tâm,

chăm lo, kịp thời hỗ trợ phù hợp. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng,

chế độ, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách, bảo đảm

tất cả các đối tượng chính sách đều có quà và được nhận quà trước Tết.

- Báo cáo nhanh kết quả hỗ trợ trước Tết và các biện pháp đảm bảo an

sinh xã hội trên địa bàn gửi UBND huyện (qua Phòng Lao động – Thương binh

và Xã hội) trước ngày 29/01/2024 (Theo biểu mẫu đính kèm).

2. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, đôn đốc Bưu

điện huyện thực hiện việc chi trả trợ cấp tháng 02 năm 2024 cho đối tượng bảo

trợ xã hội và người có công, thân nhân người có công với cách mạng trước ngày

03/02/2024.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu UBND huyện Báo

cáo về tình hình an sinh xã hội trên địa bàn huyện trong thời gian nghỉ Tết và sau

Tết trước ngày 14/02/2024 (tức ngày mùng 5 tháng Giêng năm Giáp Thìn). Bố trí

phân công cán bộ đầu mối cập nhật số liệu thường xuyên hàng ngày (khi có thay

đổi) vào biểu mẫu tổng hợp tại phụ lục kèm theo Công văn này.

3. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ các bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, các cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh để lựa chọn, tổ chức

thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng, bảo đảm tất cả người nghèo, người cao tuổi,

người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người lang thang cơ nhỡ... đều

có quà trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Chỉ đạo, đôn đốc công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp với kế toán thực

hiện hỗ trợ hộ nghèo không có khả năng ăn tết đảm bảo đúng thời gian quy định,

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

BIỂU BÁO CÁO

KẾT QUẢ HỖ TRỢ, TẶNG QUÀ NHÂN DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN NĂM 2024

Số

TT
Nội dung/lĩnh vực

Người có công Hộ nghèo
Người cao

tuổi

Đối tượng Bảo trợ xã

hội
Đối tượng khác

Số

người

Số

tiền

(Tr.

đồng)

Quà

khác

Số

hộ

(hộ)

Số

tiền

(Tr.

đồng)

Quà

(Tr.

đồng)

 Số

người

Số

tiền

(Tr.

đồng)

Tại

trung

tâm

Tại

cộng

đồng

Số

tiền

(Tr.

đồng)

Quà

(Tr.

đồng)

Số

người

Số

tiền

(Tr.

đồng)

Quà

(Tr.

đồng)

  Cộng(I+II+III+IV)

I Ngân sách TW

   …………….

II Ngân sách cấp tỉnh

   ………………

III Ngân sách huyện

   ………………..

IV Nguồn xã hội hóa

IV.1
Các cơ quan trong

huyện, tỉnh

  ……………

IV.2
Các tổ chức, cá nhân

ngoài tỉnh

   ……………..

   …………….

		2024-01-22T15:38:58+0700

		2024-01-22T16:01:19+0700

		2024-01-22T16:01:19+0700

		2024-01-22T16:01:19+0700

		2024-01-22T16:01:19+0700